
quarta-feira, 12 de fevereiro de 20146  CADERNO 1

Mineração, a contar de 1º de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 586/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2013/611258 e 
2014/102502,
R E S O L V E:
nomear ELAINE CRISTINA DESTÉFANI SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e 
Mineração, a contar de 1º de janeiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 587/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Processos nºs 2014/12614, 2014/75563 e 
2014/100878, 
R E S O L V E:
nomear JOSELLE SILVA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 588/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Processos nºs 2014/12614, 2014/75563 e 
2014/100878, 
R E S O L V E:
nomear ELIZABETH MARCIA DE ARAÚJO GONÇALVES para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Regional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 589/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Processos nºs 2014/12614, 2014/75563 e 
2014/100878, 
R E S O L V E:
nomear FERNANDO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 590/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os Processos nºs 2014/12614, 2014/75563 e 
2014/100878, 
R E S O L V E:
nomear ADRIELY DA SILVA FERREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de março de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 591/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/78553,
R E S O L V E:
exonerar AURÉLIO WALCYR RODRIGUES DE PAIVA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 592/2014-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/78553,
R E S O L V E:
nomear RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 7 de fevereiro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Diária
Número de Publicação: 656590

Portaria: 529/2014CCG
Objetivo: Cumprir agenda do PMV
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Foz do Iguaçu/PR - Brasil<br
Servidor(es):
59058011/GUSTAVO LUIS FERRI FURINI (Assistente Tecnico II 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 656630

Portaria: 558/2014CCG
Objetivo: Acompanhar as obras nos municipios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema e Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50442605/AIRES FRANCISCO MAÇANS COSTA (Coordenador de 
Nucleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 13/03/2014
362932/MARIO CHAVES DA TRINDADE (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 13/03/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Designação de Fiscal de contrato
Número de Publicação: 656638

PORTARIA N° 530/2014-CCG, DE 10 DE MARÇO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o Processo 
nº 2014/103132-PG, datado de 10 de março de 2014. R E S O L V 
E: Designar, o servidor EUJACIO ANTONIO LUZ LOPES, ocupante 
do cargo de Gerente, lotado na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo discriminado: CONTRATADO Nº DO CONTRATO 
VIGÊNCIAS Integral Distribuidora e Atacadista LTDA 01/2014-
CCG 27/01/2014 a 26/01/2015 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 
de março de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado

errata
Número de Publicação: 656651

ERRATA DA PORTARIA N° 279/2014-CCG, DE 06/02/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.579, DE 07/02/2014. Onde se lê : 
Fiscal : Eliana Maria da Silva Guimarães Vigências : 15/10/2013 
a 14/10/2014 Leia-se: Fiscal : Eliana Maria da Silva Guimarães 
Vigências: 29/10/2013 a 28/10/2014 Belém-Pa,10 de março de 
2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da Casa Civil da Governadoria 
do Estado.

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 656695

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/03/2014
Valor: 38.871,18
Vigência: 12/03/2014 a 11/03/2015
Classificação do Objeto: Outros

Justificativa: Art. 57, Insiso II, da Lei 8.666/93. Prorrogação de 
prazo, com reajuste do valor contratual, com base no INPC-IBGE 
do período.
Contrato: 2012-02
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131760780000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WALMIR BRAGA QUEIROZ ME
Endereço: Vl Estrela, Bairro: Pedreira, 1305
CEP. 66080-740 - Belém/PA
Telefone: 9181116038 Fax: 0000000000
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 656463

Portaria: 064/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5630266/HELDE ALAIN CORREA DA SILVA (CAP QOPM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

Diária
Número de Publicação: 656467

Portaria: 066/2014 CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MONTE DOURADO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541810152/EDUARDO CESAR CORREA RAMOS (CMT DE 
AERONAVE II) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 
24/02/2014
55967004/LUIZ CLÁUDIO ROSA DA COSTA NUNES (CMT DE 
AERONAVE II) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/02/2014 a 
24/02/2014<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

Diária
Número de Publicação: 656503

Portaria: 065/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58077601/ALEX TEIXEIRA RAPOSO (CAP QOPM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2014 a 28/02/2014
57222946/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 25/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: JAIRO MAFRA MASCARENHAS

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 656885
Errata da Publicação: 656328

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 20/01/2014 a 19/01/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA 1.1. O 
Contrato n° 013/2011-AGE fica prorrogado por mais vinte e 
quatro meses, a partir de 20 de janeiro de 2014. CLÁUSULA 
SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 2.1. Este Termo Aditivo 
se fundamenta no art. 57, II, da Lei n° 8.666/93 e na Cláusula 


